prorsus mihi sunt, ac inextensi, et immobiles, ac in suo ordine immutabiles. Ii et sua ipsorum loca sunt realia, ac tempora, et punctorum, ad quae pertinent. Fundamentum praebeant realis relationis distantiae, sive localis inter duo puncta, sive temporariae inter duos eventus.« – *Philosophiae recentioris a Benedicto Stay...versibus traditae libri X, ... cum adnotationibus et supplementis P. Rogerii Josephi Boscovich*, Tomus I, *Supplementum ad librum primum p. VI.*, »De spatio, ac tempore«, Romae 1755., str. 341–342. Vidi i: R. Bošković, *Teorija prirodne filozofije*, Dopuna I., br. 4, str. 265.

42

»In mensura locali aequa in mea sententia, ac in mensura temporaria impossibile est certam longitudinem, ut certam durationem e sua sede abducere in alterius sedem, ut binorum comparatio habeatur per tertium.« – R. J. Bošković, *Teorija prirodne filozofije*, str. 275.

43

Boškovićeva krivulja sile uz privlačni asimptotski luk na velikim udaljenostima od izvora sile, koji je nalik Newtonovoj privlačnoj gravitacijskoj sili, na malim udaljenostima ima i odbojni asimptotski luk koji predstavlja neproničnost (neprobojnost) čestica; to je izvorna Boškovićeva ideja. Vidi: R. J. Bošković, *Teorija prirodne filozofije*, str. 264.

44

Boškovićeve točke-atomi odgovarali bi kvarkovima, osnovnim sastavnim djeličima tvari, nedjeljivim česticama od kojih se sastoje subatomske čestice. Slobodni kvarkovi dosada nisu opaženi, već postoje isključivo u vezanom stanju – po dva ili tri kvarka zajedno formiraju složenije čestice, kao što su proton, neutron itd.

45

»Hinc pro quovis puncto loci ubicunque assumpto sua responderet vis composita, et quarta aliqua plaga, seu dimensio, praeter longum, latum et profundum, requireretur ad ducendas ex omnibus punctis spatii rectas iis viribus proportionales (...) Sed quod Geometria non assequitur, assequeretur quarta alia dimensio mente concepta. (...) adeoque tria loca eiusmodi ad spatium, quarta aliqua dimensione, vel qualitate affectum requirentur...« – R. J. Bošković, *Teorija prirodne filozofije*, str. 91, br. 209 (bilj. o).

46

Usp. S. Kutleša, *Prirodno-filozofiski pojmovi Rudera Boškovića*, str. 312.

47

Usp. Rogerii Joseph Boscovich, *De continuo lege et eius consectariis pertinentibus ad prima materiae elementa eorumque vires*, Romae 1754.

48

»Hinc vero dum concipimus possibilia haec loci puncta, spatii infinitatem, et continuatatem habemus, cum divisibilitate in infinitum...spatium huiusmodi imaginarium continuum, infinitum, simul etiam aeternum fuit, et necessarium, sed non est aliquid existens, sed aliquid tantummodo potens existere, et a nobis indefinite conceptum (...).« – R. J. Boscovich, »De spatio, ac tempore«, Romae 1755., str. 343.